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Bakgrund
I februari 2008 uppmuntrade rådet (KKR) medlemsstaterna och kommissionen att utveckla gemensamma forskningsprogram inom olika forskningsområden.

Europeiska Rådet bekräftade i Lissabonstrategin för tillväxt och jobb (2008-2010) att gemensamma forskningsprogram skulle uppmärksammas i arbetet för att stärka EU:s forskning och innovation och därigenom Europas konkurrenskraft. 

I december 2008 kom ytterligare rådsslutsatser som innebar att en särskild högnivågrupp bildades (GPC) för arbetet med att identifiera och föreslå initiativ.

2009 lanserades ett pilotprojekt inom området neurodegenerativa sjukdomar, särskild Alzheimers. Tre ytterligare program välkomnades samtidigt inom områdena i) jordbruk, livsmedelssäkerhet och klimatförändring, ii) kulturarvet och global förändring samt iii) hälsosam diet för ett hälsosamt liv.

I maj 2010 inviterade rådet KOM att bidra till förberedelserna av ytterligare sex initiativ till gemensam programplanering[footnoteRef:1], varav ett gällde initiativet ”Fler år bättre liv” som behandlades vid KKR i september 2011. De fem återstående initiativen inom denna s.k. andra våg av initiativ behandlas i de nu aktuella slutsatserna. [1:  Connecting Climate Knowledge for Europe (Clik'EU)', 'Healthy and Productive Seas and Oceans', 'More Years, Better Lives - The Potential and Challenges of Demographic Change', 'The microbial challenge - An emerging threat to human health', 'Urban Europe - Global Challenges, Local Solutions' and 'Water Challenges for a Changing World.] 

Rättslig grund och beslutsförfarande
Arbetet med gemensamma program är inte huvudsakligen ett EU-projekt, utan ett mellanstatligt samarbete där medlemsländerna går samman för att implementera gemensamma forskningsprogram som de kommit överens om i EU:s konkurrenskraftsråd. För att samordna denna process har en högnivågrupp skapats på Europeisk nivå (GPC).
Svensk ståndpunkt
Regeringen anser att Sverige kan stödja de aktuella slutsatserna. Alla initiativen görs inom mycket angelägna områden.
Europaparlamentets inställning
- 
Förslaget
Rådslutsatserna innebär att ett gemensamt programinitiativ ska tas inom områdena:

1. Friska och produktiva hav och oceaner
2. Ett urbant Europa – globala utmaningar för städerna, gemensamma europeiska lösningar
3. Sammanlänkning av klimatkunskap för Europa
4. Vatten – utmaningar i en föränderlig värld
5. Den mikrobiella utmaningen – ett nytt hot mot människors hälsa

MS inbjuds i slutsatserna att utveckla en gemensam vision och en strategisk forskningsagenda (SRA) för respektive initiativ. Vidare inviteras MS att implementera SRA och samtidigt beakta de frivilliga riktlinjer som tagits fram. KOM inbjuds att bidra till arbetet med initiativet, samtidigt som det betonas att MS är ansvariga för processen.

Nedan redovisas korta motiveringar för respektive initiativ enligt ovan numrering:

1. Europa har 89 000 kilometer kust mot två oceaner och fyra hav och dessa kustregioner står för cirka 40 % av dess BNP och befolkning med viktiga bidrag till ekonomiska nyckelsektorer som sjötransporter och sjöfartshandel, den marina bioekonomin, energi och turism.

2. Hållbar utveckling i de europeiska städerna är en viktig samhällsfråga samtidigt som den globala urbaniseringstrenden växer sig allt starkare. Enligt prognoserna kommer nästan 70 procent av världens befolkning att bo i städer år 2050, vilket är en ökning från 50 procent idag. Siffran för Europa är ännu högre: cirka 83 procent av befolkningen förväntas bo i städer år 2050.

3. Klimatförändring är en av vår tids största utmaningar. Kunskapen om samhällets och ekosystemens sårbarhet för och motståndskraft mot klimatriskerna är dock fortfarande dålig. Det finns även ett behov av att bättre förstå de grundläggande processer som styr klimatsystemet för att man lättare ska kunna upptäcka klimatförändringarna och fastställa deras orsaker (mänsklig eller naturlig påverkan) samt skilja mellan klimatförändring och klimatvariationer.

4. Tillgång på vatten i tillräcklig mängd och av fullgod kvalitet är en prioriterad fråga och en utmaning för samhället i Europa och globalt. Den världsomfattande klyftan mellan efterfrågan och tillgången på vatten förväntas öka avsevärt under de närmaste 20 åren. 

5. Den mikrobiella utmaningen, som beror på den ökade resistensen mot antimikrobiella medel, är ett av de allvarligaste framväxande hoten mot människors hälsa under det här århundradet. I unionen dör fler än 25 000 patienter varje år på grund av infektioner orsakade av bakterier som är resistenta mot flera antibiotika, så kallade multiresistenta bakterier. I vissa europeiska länder är mer än 40–50 % av alla bakterier resistenta mot ett antibiotikum, och multiresistens är ett vanligt och växande problem.

Gällande svenska regler och förslagets effekter på dessa
-
Ekonomiska konsekvenser
Budgetära konsekvenser uppstår först om Sverige väljer att delta i ett gemensamt program. I första hand är det upp till framförallt de svenska forskningsfinansierande myndigheterna att avgöra vilka initiativ de vill delta i.
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